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Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Imp. n.663 Cap. 7700     €   297,24   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 31/12/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
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IL SEGRETARIO COMUNALE 
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N. REG. ___31___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
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ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME IMU VERSATE IN ECCEDENZA NEGLI ANNI 2012 E 

2013           

 

 

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI nel mese di DICEMBRE il  giorno TRENTUNO nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 

13/01/2014; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 29 del 28/07/2014, avente oggetto “Esame ed approvazione 

del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 della relazione previsionale e programmatica e 

del bilancio pluriennale 2014/2016”, dichiarata immediatamente eseguibile. 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 91 del 07/08/2014, avente oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2014 (parte contabile)”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 27/11/2014 avente oggetto “Variazione di 

assestamento al bilancio dell’esercizio finanziario 2014”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 162 del 22/12/2014 avente oggetto “Prelevamento dal Fondo 

di riserva” dichiarata immediatamente eseguibile; 

Viste le richieste pervenute in data 21.02.2014 dai Sigg:: 

 NUNIA Anna Maria nata a Pinerolo il 20.09.1963 (C.F.: NNU NMR 63P60 G674G) e residente a 

Verzuolo in Via Provinciale Saluzzo n. 28 

 NUNIA Elena nata a Pinerolo il 27.10.1964 (C.F.: NNU LNE 64R67 G674P) e residente a Torre Pellice 

– Via Al Forte n. 6 

 NUNIA Adolfo nato a Pinerolo il 04.06.1966 (C.F.: NNU DLF 66H04 G674P) e residente a Saluzzo – 

Via  Valoria Inferiore 8 



 ROSSETTO Giuseppina nata a Campiglione Fenile il 18.10.1940 (C.F.: RSS GPP 40R58 B512T) e 

residente in Bricherasio – Via San Michele n. 8  

di rimborso delle somme IMU – aree fabbricabili versate in misura maggiore del dovuto per errato 

conteggio dell’imposta per gli anni 2012 e 2013; 

Dato atto che da controlli effettuati risulta che: 

 i suddetti sono comproprietari degli immobili siti sul territorio comunale: 

o Str.le Circonvallazione n. 35: 

 Fg. 32 n. 178 sub. 1 A/7 cl. 2 Rendita  € 732,08 

 Fg. 32 n. 178 sub. 2 C/6 cl. 3 Rendita  €   95,03 

 Fg. 32 n. 178 sub. 3 C/2 cl. 2 Rendita  €   31,56 

 Fg. 32 n. 178 sub. 5 C/2 cl. 1 Rendita  €  131,23 

 Fg. 32 n. 178 sub. 6 C/2 cl. 1 Rendita  €  105,10 

o Via San Michele n. 4 

 Fg. 33 n. 32 sub. 4 C/6 cl. 3 Rendita  € 22,72 

 Fg. 32 n. 32 sub. 5 C/6 cl. 3  Rendita  € 22,72 

 Fg. 33 n. 32 sub. 7 C/7 cl. U  Rendita  € 103,03 

 Fg. 32 n. 233 sub. 6 A/3 cl. 2 Rendita  € 142,54 

 Fg. 32 n. 233 sub.11 A/3 cl. 2 Rendita  € 178,18 

 Fg. 32 n. 233 sub.12 A/3 cl. 2 Rendita  € 196,00 

o Aree edificabili  

 Fg. 21 n. 601 

 Fg. 21 n. 604 

 Che la Sig.ra ROSSETTO Giuseppina usufruiva del diritto di abitazione sugli immobili distinti al Fg. 32 

n. 178 sub. 1, 2 e 3 siti in Stradale Circonvallazione n. 35 fino alla data del 11.06.2014; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 164, della Legge 27.12.2006 n.296 (Legge Finanziaria 2007) il quale 

prevede che il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il 

termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla 

restituzione, l’ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro  

Visto l’art. 9 del D. Lgs. n. 23/2011 istituisce l’Imposta Municipale Unica; 

Visto che il Decreto Monti (D.L. 201/2011) prevede per il 2012 il versamento di una quota riservata 

allo Stato pari alla metà dell’imposta calcolata ad aliquota ordinaria, per tutti gli immobili esclusi, le 

abitazioni principali e sue pertinenze, fabbricati rurali strumentali, unità immobiliari appartenenti alle 

cooperative edilizie.   

Considerato che dei conteggi effettuati i contribuenti dovevano versare per l’IMU anno 2012: 

 ROSSETTO Giuseppina 

      con codice tributo 3912 € 377,03 q.ta Comune 

      con codice tributo 3918 € 191,88 q.ta Comune    con codice tributo 3919 € 191,88 q.ta Stato 

      con codice tributo 3916 € 175,39 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 175,39 q.ta Stato 

 NUNIA Anna Maria 

      con codice tributo 3918 € 128,00 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 128,00 q.ta Stato 

      con codice tributo 3916 € 117,00 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 117,00 q.ta Stato 

 NUNIA Elena 

      con codice tributo 3918 € 128,00 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 128,00 q.ta Stato 

      con codice tributo 3916 € 117,00 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 117,00 q.ta Stato 

 NUNIA Adolfo 

      con codice tributo 3918 € 128,00 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 128,00 q.ta Stato 

      con codice tributo 3916 € 117,00 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 117,00 q.ta Stato 

in base alle disposizioni legislative e alle aliquote deliberate dalla Giunta Comunale con 

provvedimento n. 48 del 10.05.2012; 

 

Dato atto che per l’anno 2012 hanno effettuato i seguenti versamenti. 

 ROSSETTO Giuseppina 

      con codice tributo 3912 € 377,03 q.ta Comune 

      con codice tributo 3918 € 161,10 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 161,10 q.ta Stato 



      con codice tributo 3916 € 293,32 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 293,32 q.ta Stato 

 NUNIA Anna Maria 

      con codice tributo 3918 € 115,00 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 115,00 q.ta Stato 

      con codice tributo 3916 € 205,03 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 205,03 q.ta Stato 

 NUNIA Elena 

con codice tributo 3918 € 115,00 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 115,00 q.ta Stato 

con codice tributo 3916 € 205,03 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 205,03 q.ta Stato 

 NUNIA Adolfo 

      con codice tributo 3918 € 115,00 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 115,00 q.ta Stato 

      con codice tributo 3916 € 205,03 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 205,03 q.ta Stato 

 

Visto che a partire dal 01.01.2013 l’art. 1 comma 380 lettera a) della Legge 24.12.2012 n. 228 ha 

soppresso la riserva allo Stato della quota d’imposta di cui al comma 11 dell’art. 13 del D.L. 201/2011 

e tale comma è stato abrogato dalla successiva lettera h) e pertanto i contribuenti dovevano versare 

l’imposta IMU nel modo seguente:   

 ROSSETTO Giuseppina 

      con codice tributo 3918 € 484,71 

      con codice tributo 3916 € 443,09  

 NUNIA Anna Maria 

      con codice tributo 3918 € 323,00 

      con codice tributo 3916 € 295,32 

 NUNIA Elena 

 con codice tributo 3918 € 323,00 

 con codice tributo 3916 € 295,32 

 NUNIA Adolfo 

      con codice tributo 3918 € 323,00 

      con codice tributo 3916 € 295,32 

in base alle disposizioni legislative e alle aliquote deliberate dal Consiglio Comunale con 

provvedimento n. 26 del 06.08.2013; 

Dato atto che per l’anno 2013 hanno effettuato i seguenti versamenti. 

 ROSSETTO Giuseppina 

      con codice tributo 3918 € 327,34 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 80,77 q.ta Stato 

      con codice tributo 3916 € 548,01 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 146,83 q.ta Stato 

 NUNIA Anna Maria 

      con codice tributo 3918 € 218,16 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 53,83 q.ta Stato 

      con codice tributo 3916 € 360,58 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 102,52 q.ta Stato 

 NUNIA Elena 

con codice tributo 3918 € 218,16 q.ta Comune     con codice tributo 3919 € 53,83 q.ta Stato 

con codice tributo 3916 € 360,58 q.ta Comune     con codice tributo 3917 € 102,52 q.ta Stato 

 NUNIA Adolfo 

      con codice tributo 3918 € 271,99  

      con codice tributo 3916 € 463,09 

 

Visto le deliberazioni della Giunta Comunale n. 49 del 10.05.2012 e n. 66 del 27.05.2013 aventi 

per oggetto “Determinazione dei valori minimi delle aree fabbricabili ai fini dell’imposta municipale propria” 

per gli anni 2012 e 2013; 

Visto l’art. 15 del Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta municipale propria 

(IMU9 approvato con deliberazione consiliare n. 35 del 27.09.2012, il contribuente che abbia dichiarato il 

valore delle aree fabbricabili in misura superiore a quella che risulterebbe dall’applicazione dei valori minimi 

di cui al comma 1, al contribuente non compete alcun rimborso sull’eccedenza d’imposta versata a tale titolo. 

Visto che nell’anno 2008 i contribuenti hanno presentato dichiarazione ICI per quanto riguarda i 

valori delle aree fabbricabili possedute e pertanto si è riscontrato che vi è stato un erroneo calcolo per gli anni 

2012 e 2013; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere al rimborso della somma versata in eccedenza quale 

quota Comune derivante dalla compensazione dei minori versamenti quota comune per “altri fabbricati” 



per gli anni 2012 e 2013 con quanto versato erroneamente in più per “aree fabbricaibili” negli stessi 

anni pari a: 

 ROSSETTO Giuseppina € 34,70; 

 NUNIA Anna Maria       € 35,42, 

 NUNIA Elena                 € 35,42;  

 NUNIA Adolfo             €  191,70 

 

L’importo versato in eccedenza quale quota Stato dai Sigg. NUNIA Adolfo (€ 75,00 per l’anno 

2012), NUNIA Anna Maria  ( € 75,00 per l’anno 2012 e € 156,35 per l’anno 2013), NUNIA Elena   ( € 

75,00 per l’anno 2012 e € 156,35 per l’anno 2013) e ROSSETTO Giuseppina  (€ 87,15 per l’anno 2012 e 

€ 227,60 per l’anno 2013) si provvederà a comunicarlo al Ministero dell’Economia e delle Finanze 

affinché venga rimborsato così come previsto dall’art. 1 comma 724 dalla Legge di Stabilità 2014 (L. 

27.12.2013 n. 147) pubblicata sulla G. U. n. 302 del 27.12.2013,  e dal Comunicato del Ministero 

dell’Interno del 21.05.2014 non appena verranno comunicate le modalità. 

 

Il rimborso dello Stato avverrà ai sensi dell’art. 68 delle istruzioni sul servizio di tesoreria dello 

Stato di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 29 maggio 2007, pubblicato nel 

supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 163 del 16 luglio 2007.  

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. di rimborsare, per i motivi esposti in premessa, ai Sigg. : 

 NUNIA Anna Maria nata a Pinerolo il 20.09.1963 (C.F.: NNU NMR 63P60 G674G) e residente 

a Verzuolo in Via Provinciale Saluzzo n. 28, la somma di  € 35,42 

  NUNIA Elena nata a Pinerolo il 27.10.1964 (C.F.: NNU LNE 64R67 G674P) e residente a 

Torre Pellice – Via Al Forte n. 6, la somma di € 35,42 

 NUNIA Adolfo nato a Pinerolo il 04.06.1966 (C.F.: NNU DLF 66H04 G674P) e residente a 

Saluzzo – Via  Valoria Inferiore 8 la somma di € 191,70  

 ROSSETTO Giuseppina nata a Campiglione Fenile il 18.10.1940 (C.F.: RSS GPP 40R58 

B512T) e residente in Bricherasio – Via San Michele n. 8 la somma di €  34,70 

 come da prospetto allegato, per i versamenti effettuato in eccedenza negli anni 2012 – 2013; 

 

2. di imputare la somma di € 297,24 al Capitolo 7700 “Sgravi e rimborsi di imposte, tasse ed altre 

entrate comunali”-Titolo I “ Spese correnti” - Funzione 01 “Funzioni generali di amministrazione, 

gestione e controllo, Servizio 08 “Altri servizi generali”- Intervento 08 “Oneri straordinari della 

gestione corrente” codice 1010808, del bilancio per l’anno 2014 in corso di formazione. 

 

3. di segnalare al Ministero dell’Economia e delle Finanze l’importo da rimborsare ammontante a € 

852,45 versato nel 2012 e 2013 con il codice tributo 3919 e 3917 così come previsto dal comma 724 

dalla Legge di Stabilità 2014 (L. 27.12.2013 n. 147) pubblicata sulla G. U. n. 302 del 27.12.2013 non 

appena verranno comunicate le modalità. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 



Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa: 

numero 663 per € 297,24= con imputazione al Capitolo 7700 “Sgravi e rimborsi di 

imposte, tasse ed altre entrate comunali” del bilancio 2014 disponibile.  

Li, 31/12/2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili (n. 663 

competenza) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di pagamento.    

 

Li 31/12/2014 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  


